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(2차추경예산)

무장초등학교



무장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-13 예산액 497,199,000

제2022학년도 무장초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 435,111,000원”을  “세입 · 세출 각각 497,199,000원”으로 한다.

2나연수 2022년 10월 13일 14시 08분 23초 전라북도교육청 무장초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 무장초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 497,199 435,111 62,088 14.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,216 1.2

학생복지/교육격차 해소 3,671 149,611 30

기본적 교육활동 12,121 104,453 21

선택적 교육활동 39,396 85,104 17.1

교육활동 지원 14,712 40,132 8

학교 일반운영 -7,062 110,683 22.2

학교 재무활동 -750 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 62,363 475,927 95.7

자체수입 학부모부담수입 -423 17,050 3.4

자체수입 행정활동수입 148 648 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,574 0.7

3나연수 2022년 10월 13일 14시 08분 23초 전라북도교육청 무장초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,927 413,564 62,363

1.지방교육행정기관이전수입 475,927 413,564 62,363

1.교육비특별회계전입금수입 475,927 413,564 62,363

1.교육비특별회계전입금 475,927 413,564 62,363

1.학교운영비전입금 224,646 222,503 2,143 학교회계운영비_초 : 2,222,000원 * 1교 = 2,222,000

학교회계운영비_유 : -79,000원 * 1교 = -79,000

2.목적사업비전입금 251,281 191,061 60,220
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 5,810,000원 * 

1교 =
5,810,000

(성립전_2추)물품관리 운영비 : 8,345,000원 *

 1교 =
8,345,000

물품관리 운영비 : -8,345,000원 * 1교 = -8,345,000

학생통학지원 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,307,000

원 * 1교 =
1,307,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 235,000

원 * 1교 =
235,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 627,000

원 * 1교 =
627,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 391,000

원 * 1교 =
391,000

(성립전_2추)청소원 지원비 : 200,000원 * 1교

 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 12,595,000원 * 1교 =
12,595,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 8,031,000원 * 1교 =
8,031,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 복지비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 인건비

 : 10,340,000원 * 1교 =
10,340,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 4,260,000원 * 1교 =
4,260,000

(성립전_2추)급식종사자 건강검진비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비 지원_방과후과정 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

4나연수 2022년 10월 13일 14시 08분 23초 전라북도교육청 무장초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,309,000원 * 1교 =
1,309,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 710,000원 * 1교 =
710,000

2.자체수입 17,698 17,973 -275

1.학부모부담수입 17,050 17,473 -423

1.수익자부담수입 17,050 17,473 -423

1.급식비 17,050 17,473 -423

1.급식비 16,544 16,544 0

2.우유급식비 506 929 -423
우유급식(교직원) : (430원*1,175개) - 

542,000원 =
-36,000

우유급식(유치원) : (430원*0개) - 387,000원 

=
-387,000

2.행정활동수입 648 500 148

1.사용료및수수료 146 0 146

1.사용료및수수료 146 0 146

1.사용료 146 0 146 토지사용료 : 146,000원*1회= 146,000

2.기타행정활동수입 502 500 2

1.기타행정활동수입 502 500 2

1.기타행정활동수입 502 500 2 예금이자수입 : -480,000원*1회= -480,000

기타행정활동수입 : 482,000원*1식= 482,000

3.기타수입 3,574 3,574 0

1.전년도이월금 3,574 3,574 0

1.순세계잉여금 3,574 3,574 0

1.순세계잉여금 3,574 3,574 0

1.순세계잉여금 3,574 3,574 0

세입합계 497,199 435,111 62,088

5나연수 2022년 10월 13일 14시 08분 23초 전라북도교육청 무장초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,216 6,216 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,216 6,216 0

1.교직원역량강화 2,860 2,860 0

1.[초]자율연수 2,860 2,860 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 3,356 3,356 0

1.[초]교직원문화행사 3,356 3,356 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 1,456 1,456 0

2.학생복지/교육격차 해소 149,611 145,940 3,671

1.급식 관리 80,201 77,864 2,337

1.학교급식운영 80,201 77,864 2,337

1.[초]급식재료구입비 58,545 57,238 1,307

1.급식용식재료비 58,545 57,238 1,307
(성립전_2추)식재료구입비 : 1,307,000원

*1=
1,307,000

2.[초]우유급식비 506 929 -423

1.급식용식재료비 506 929 -423
급식용우유대금(교직원) : (430원*1,175

개) - 542,000원 =
-36,000

급식용우유대금(유치원) : (430원*0개) - 

387,000원 =
-387,000

3.[초]급식운영비 17,140 17,140 0

1.일반수용비 6,040 6,040 0

2.연료비 2,300 2,300 0

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 8,600 8,600 0

4.[초]대체인건비 4,010 2,557 1,453

1.기간제직원인건비 3,810 2,557 1,253
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비-목적

사업 : 235,000원*1교=
235,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비-목적

사업 : 391,000원*1교=
391,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비-목적

사업 : 627,000원*1=
627,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1= 200,000

나연수 2022년 10월 13일 14시 08분 24초 6 전라북도교육청 무장초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 21,943 20,634 1,309

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,000 4,000 0

1.[초]학생건강검사 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 700 700 0

2.[초]보건실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]흡연예방사업비 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 17,943 16,634 1,309

1.[초]먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 8,694 8,694 0

1.기간제직원인건비 5,794 5,794 0

2.학생복지비 2,900 2,900 0

4.[초]어린이활동공간관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

5.[초]방역활동자원봉사자활동비 1,309 0 1,309

1.일반수용비 1,309 0 1,309
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*1명*77일=
1,309,000

3.교육격차 해소 2,700 1,350 1,350

1.기타 교육격차해소 지원 2,700 1,350 1,350

1.[유]기타 교육격차해소 지원 2,700 1,350 1,350

1.교육운영비 2,700 1,350 1,350
(성립전_2추)유아학비 운영비 : 450,000원

*1=
450,000

(성립전_2추)유아학비 운영비 : 900,000원

*1=
900,000

나연수 2022년 10월 13일 14시 08분 24초 7 전라북도교육청 무장초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 44,767 46,092 -1,325

1.교육복지우선 5,700 5,700 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,175 5,175 0

2.교육운영비 525 525 0

2.학생복지운영 39,067 40,392 -1,325

1.[초]학생교과서구입 5,675 8,000 -2,325

1.교육운영비 5,675 8,000 -2,325
교과서구입  : (5,675,000원*1회) - 

8,000,000원 =
-2,325,000

2.[초]통학차량(임차)운영 33,392 32,392 1,000

1.무기계약직원인건비 18,257 18,257 0

2.일반수용비 15,135 14,135 1,000
통학버스운영비 : (824,700원*1대*10월 ) 

- 7,247,000원 =
1,000,000

3.기본적 교육활동 104,453 92,332 12,121

1.교과 활동 63,032 51,912 11,120

1.교과활동지원 22,070 10,310 11,760

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]보충과정운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 140 140 0

4.[초]기초학력지도 12,560 800 11,760

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_2추)학습도움닫기 운영수당 : 

3,060,000원*1=
3,060,000

강사비 : 340,000원*1명*5월= 1,700,000

2.교육운영비 7,800 800 7,000
(성립전_2추)학습도움닫기 교육운영비 : 

1,200,000원*1=
1,200,000

(성립전_2추)교과보충지도 자료구입 : 

966,660원*6회=
5,800,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

나연수 2022년 10월 13일 14시 08분 24초 8 전라북도교육청 무장초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 6,901 8,601 -1,700

1.[초]교과운영 6,901 8,601 -1,700

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,527 7,501 -1,974
교육용품 : (192,600원*10회) - 2,400,000

원 =
-474,000

현장체험학습 : (250,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-1,500,000

3.비품구입비 774 500 274
비품구입비 : (774,000원*1회) - 500,000

원 =
274,000

6.유치원 교과활동 30,161 29,101 1,060

1.[유]교과운영 30,161 29,101 1,060

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 10,290 10,730 -440
자원봉사자 실비 : (403,330원*12개월) - 

5,280,000원 =
-440,000

3.교육운영비 18,171 16,671 1,500
(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

1,500,000원*1=
1,500,000

4.비품구입비 1,100 1,100 0

5.도서구입비 300 300 0

2.창의적 체험활동 41,421 40,420 1,001

1.자율활동 22,000 22,000 0

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교특색사업 14,900 14,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 14,410 14,410 0

1.[초]수학여행 5,312 5,312 0

1.교육운영비 5,312 5,312 0

2.[초]현장학습 9,098 9,098 0

1.교육운영비 9,098 9,098 0

3.동아리활동 5,011 4,010 1,001

1.[초]동아리활동 3,780 3,100 680

1.운영수당 2,180 1,500 680
학생동아리강사비 : (545,000원*4월 ) - 

1,500,000원 =
680,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,231 910 321

1.교육운영비 1,231 910 321
스포츠클럽운영비 : (115,500원*2회) - 

910,000원 =
-679,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영비_목적 : 

50,000원*20종=
1,000,000

4.선택적 교육활동 85,104 45,708 39,396

1.방과후학교 운영 77,244 36,758 40,486

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]특기적성교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.돌봄교실운영 49,108 19,672 29,436

1.[초]돌봄교실운영 16,130 10,320 5,810
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 15,630 9,820 5,810
(성립전_2추)돌봄교실 교구 구입비 : 

581,000원*10회=
5,810,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]돌봄전담사운영 32,978 9,352 23,626

1.무기계약직원인건비 32,978 9,352 23,626
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

12,595,000원*1교=
12,595,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

8,031,000원*1=
8,031,000

(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원*1=
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가금 : 

700,000원*4회=
2,800,000

3.유치원방과후과정운영 24,136 13,086 11,050

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 24,136 13,086 11,050

1.기간제교원인건비 23,426 13,086 10,340
(성립전_2추)유치원 시간제기간제 교사 인

건비 : 10,340,000원*1교=
10,340,000

2.맞춤형복지비 710 0 710
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 710,000원*1

명*1회=
710,000

2.독서활동 6,360 7,450 -1,090

1.독서활동운영 6,360 7,450 -1,090

1.[초]도서구입 5,360 5,300 60

1.도서구입비 5,360 5,300 60
책꾸러미 지원비 : (360,000원*1회) - 

300,000원 =
60,000

2.[초]도서관운영 1,000 2,150 -1,150

1.운영수당 0 200 -200
독서캠프강사수당 : (25,000원*1명*0회) -

 200,000원 =
-200,000

2.교육운영비 1,000 1,950 -950
독서캠프상품구입 : (3,000원*50명*0회) -

 150,000원 =
-150,000

독서캠프운영용품구입 : (8,000원*50명*0

회) - 400,000원 =
-400,000

독서행사상품구입 : (1,000,000원*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

독서행사운영용품 : (1,000,000원*1회) - 

400,000원 =
600,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.다문화교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 40,132 25,420 14,712

1.교무업무 운영 7,600 6,100 1,500

1.교무학사운영 7,600 6,100 1,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]입학식 및 졸업식 4,700 3,200 1,500

1.교육운영비 4,200 2,700 1,500
졸업식행사용품 구입 : (127,750원*18명*1

회) - 1,000,000원 =
1,300,000

졸업앨범제작 : (80,000원*20부) - 

1,400,000원 =
200,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 9,320 9,320 0

1.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 6,720 6,720 0

1.[초]안전교육 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 12,867 10,000 2,867

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 11,867 9,000 2,867

1.[초]학교정보화지원 11,867 9,000 2,867

1.일반수용비 6,367 4,600 1,767
각종소모품구입 : (226,700원*10회) - 

500,000원 =
1,767,000

2.비품구입비 5,500 4,400 1,100
프린터 구입 등 : (1,600,000원*1대) - 

500,000원 =
1,100,000

4.교육여건 개선 10,345 0 10,345

1.교육환경개선 10,345 0 10,345

1.[초]전자태그 물품관리운영 8,345 0 8,345

1.일반수용비 3,325 0 3,325
(성립전_2추)물품관리 소모품 및 용역비 :

 3,325,000원*1회=
3,325,000

2.비품구입비 5,020 0 5,020
(성립전_2추)전자태그 물품관리 비품 : 

5,020,000원*1대=
5,020,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]안전현관매트 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 안전현관매트 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 110,683 117,745 -7,062

1.학교기관 운영 31,375 29,944 1,431

1.부서기본운영 20,794 19,724 1,070

1.[초]교장실운영 5,394 5,394 0

1.일반업무추진비 2,394 2,394 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,400 14,330 1,070

1.일반수용비 4,330 4,330 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 2,570 1,500 1,070
비품 구입 : (1,285,000원*2회) 

-1,500,000원 =
1,070,000

2.병설유치원기본운영 10,581 10,220 361

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,550 1,550 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,381 700 681

1.일반수용비 1,381 700 681
소규모수선비 : (236,200원*5회) - 

500,000원 =
681,000

3.[유]유치원운영 7,650 7,970 -320

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,070 1,390 -320
방학중 방과후 혼합급식비 : (240,000원*2

회) - 800,000원 =
-320,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 77,108 85,901 -8,793

1.학교시설장비유지 77,108 85,901 -8,793
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 24,760 24,760 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,760 6,760 0

2.[초]시설관리용역 5,820 5,820 0

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 5,520 5,520 0

3.[초]시설일반관리 27,134 36,682 -9,548

1.일반수용비 25,374 34,682 -9,308
시설소모품구입 : (740,900원*10회) - 

7,802,000원 =
-393,000

청소용품 : (43,000원*10월) - 1,000,000

원 =
-570,000

물품관리 전자태그 운영 : (8,345,000원*0

식) - 8,345,000원 =
-8,345,000

2.운영수당 1,760 2,000 -240
일용인부고용 : (800,000원*1회) - 

1,400,000원 =
-600,000

통학차량 대체운전원 인건비 : (120,000원

*8회) - 600,000원 =
360,000

4.[초]화장실관리 19,394 18,639 755

1.무기계약직원인건비 19,394 18,639 755
(성립전_2추)청소원 지원비 : 555,000원

*1=
555,000

(성립전_2추)청소원 지원비 : 200,000원

*1=
200,000

3.학교운영 협력 2,200 1,900 300

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,300 1,000 300

1.[초]학부모회운영 1,300 1,000 300

1.일반수용비 300 0 300 학부모연수 교육경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,750 -750

1.예비비 1,000 1,750 -750

1.예비비 1,000 1,750 -750

1.[초]예비비 1,000 1,750 -750
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,750 -750
초등예비비 : (1,000,000원 * 1교) - 

1,750,000원 =
-750,000

세출합계 497,199 435,111 62,088
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